
Didinti ŠESD absorbcinius 

pajėgumus(atkuriant pelkių 

(durpžemių) hidrologinį 

režimą
Žemės ūkio ministerijos

Europos Sąjungos reikalų ir paramos 

politikos departamento

Išmokų už plotus skyrius

Birželis, 2024

zum.lrv.lt



REGLAMENTAVIMAS

Europos komisijos 2023 m. kovo 30 d. sprendimu Nr. C (2023) 2230 final patvirtintą valstybės
pagalbos schemą SA.102103 bei pakeistą Valstybės pagalbos schemą SA.108958(2023/N),
patvirtintą Europos Komisijos 2023 m. lapkričio 14 d. sprendimu Nr. C(2023)7718 final.

Žemės ūkio ministro 2022 m. balandžio 22 d. įsakymu Nr. 3D-269 patvirtintas „Dėl 2022–2030
metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos žemės ir maisto
ūkio, kaimo plėtros bei žuvininkystės plėtros programos pažangos priemonės Nr. 15-001-06-02-02
„Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus (atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą) aprašų
patvirtinimo“ V priedas

esfips-prod

https://esinvesticijos.lt/


Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį 

režimą

Bendra lėšų suma – 19, 36 mln. Eur
✓ Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės lėšos - 16 mln. Eur
✓ Valstybės biudžeto lėšos – 3,36 mln. Eur

esfips-prod

https://esinvesticijos.lt/


Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą

Rodiklio 

pavadinimas
Rodiklio kodas Matavimo vienetai

Siektina reikšmė ir 

pasiekimo data

Durpynų, 

kuriuose atkurti 

pelkėdaros 

procesai, plotas

P-15-001-06-02-02-04

P.S.1.1056

hektarai 2000

(2024 IV ketv.)

Durpynų, 

kuriuose atkurti 

pelkėdaros 

procesai, plotas

P-15-001-06-02-02-04

P.S.1.1056

hektarai 6000 

(2026 II ketv.)



Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą

5

Tikslas:

✓ Sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimus iš buvusių nusausintų

pažeistų durpžemių (organinių dirvožemių), atkuriant šiuose plotuose

pelkėdaros procesus

Remiama veikla:
✓ Pelkių hidrologinio režimo atkūrimas durpžemiuose
✓ Melioracijos inžinerinės infrastruktūros pertvarkymo darbai (atkuriamos pelkės ir

(arba) melioracijos inžinerinių sistemų statybos, griovimo darbai
✓ Melioracijos inžinerinių statinių statybos techninės priežiūros darbai
✓ Sumedėjusios augmenijos, akmenų šalinimas, kelmų frezavimas, paviršiaus

formavimas



Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą

Tinkamumo finansuoti sąlygos
Pareiškėjai:
✓ Pirminę žemės ūkio produktų gamybą vykdantys fiziniai ir juridiniai asmenys, teisėtais pagrindais

valdantys žemės plotus
✓ Valdą įregistravę Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registre
✓ Neturi įsiskolinimų Nacionalinei mokėjimo agentūrai, Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Finansų

ministerijos ir VSDF (Valstybiniam socialinio draudimo fondui prie prie Socialinės apsaugos ir darbo

ministerijos)
✓ Nėra gavę valstybės pagalbos, kuri EK sprendimu buvo pripažinta neteisėta ir nesuderinama su

vidaus rinka

Paramai tinkamas plotas – ne mažesnis kaip 1 ha vientiso lauko ploto dydžio, žemės ūkio naudmenų

Tinkamas finansuoti žemės ūkio naudmenų tipas – patenkantis į durpžemių sluoksnį



Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą

Įsipareigojimai

✓ Įgyvendinti projektą per 24 mėn., bet ne vėliau kaip iki 2026 m. balandžio 30 d.

✓ Sudaryti sąlygas asmenims turintiems teisę audituoti, ir (arba) kontroliuoti, tikrinti, kaip yra

vykdoma veikla

✓ Paraiškoje ir (arba) pridedamuose dokumentuose pateikti teisingus duomenis

✓ Iki projekto kontrolės laikotarpio (5 m.) užtikrinti investicijų, veiklos tęstinumą (nekeisti

nuosavybės pobūdžio, nekeisti projekto tikslų ir veiklos pobūdžio – nesausinti atkurtos pelkės ar kitaip

keisti jos hidrologinio režimo) bei jos priežiūrą

✓ Iki projekto kontrolės laikotarpio pabaigos įvykus įvykiui, kurio metu būtų sugadintos ar

sunaikintos paramos lėšomis įsigytos pelkės atkūrimo priemonės, savo lėšomis atkurti jas



Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) 

hidrologinį režimą

Ką turi daryti pareiškėjas?

✓ Sulaukti kvietimo teikti paraiškas ( I kvietimas birželio 17 d. – rugpjūčio 19 d. mėn. ) (II kvietimas  rugsėjo –

lapkričio mėn.)

✓ (ES) Parama | Nacionalinė mokėjimo agentūra (paramakaimui.lt)

✓ Peržiūrėti ar jo plotai patenka į durpžemių sluoksnį https://zuikvc.maps.arcgis.com/home/index.html

8

https://www.paramakaimui.lt/index.php/parama/zemes-ir-maisto-ukio-kaimo-pletros-bei-zuvininkystes-pletros-programa-2022-2030-m/priemoniu-sarasas/didinti-sesd-absorbcinius-pajegumus-atkuriant-pelkiu-durpzemiu-hidrologini-rezima/46794
https://zuikvc.maps.arcgis.com/home/index.html


9

Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) 
hidrologinį režimą

Ką turi daryti pareiškėjas II?

✓Kreiptis į Savivaldybės administracijos struktūrinį padalinį, kuris įgyvendiną valstybės politiką 

melioracijos srityje, dėl techninių sąlygų išdavimo, melioracijos įrenginiams pertvarkyti

✓Įbraižyti norimą plotą (pats arba su seniūnijos darbuotojo pagalba) ir kreiptis į ŽŪDC dėl SHAPE  

formato pateikimo (išduodama per 1 d.)



Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį 
režimą

10

Ką turi daryti pareiškėjas III?

✓Pateikti paraišką, naudodamasis Žemės ūkio ministerijos informacine sistema (ŽŪMIS) meniu
punktas „Pranešimai“.
✓Su paraiška pateikti nurodomą atkurti plotą, planuojamo, atkurti ploto vietovę bei koordinates,
SHAPE formatu, bei savivaldybės administracijos struktūrinį padalinį, kuris įgyvendiną valstybės
politiką melioracijos srityje melioracijos inžineriniams statiniams pertvarkyti
✓Pateikus paraišką kreiptis į projektuotojus dėl techninio projekto parengimo bei techninio
projekto ekspertizės (jį pateikti NMA su mokėjimo prašymu)
✓Įgyvendinęs projektą, kreiptis į savivaldybės struktūrinį padalinį, kuris įgyvendina valstybės
politiką melioracijos srityje, dėl atkurtos šlapynės apžiūros akto išdavimo.



Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą

✓ 1 ha atkurto pelkių ploto fiksuotas vieneto įkainis
2515,73 Eur be PVM
3044,03 Eur su PVM



Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą

Reikalavimai įgyvendinus projektų veiklas:

✓Pareiškėjai, įgyvendinę projektą su tuo pačiu plotu, projekto kontrolės
laikotarpiu galės gauti kompensacines išmokas pagal 2023-2027 m.
strateginio plano ekologinę sistemą „Ekstensyvus šlapynių tvarkymas“

✓Nedalyvaujantys tęstinėje veikloje - nekeisti hidrologinio režimo 5 m.



Ačiū už dėmesį

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

PVM kodas LT886751917

Biudžetinė įstaiga

Gedimino pr. 19, 

LT-01103 Vilnius

+370 5 239 11 11 

zum@zum.lt

zum.lrv.lt


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8: Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą 
	Skaidrė 9:  
	Skaidrė 10: Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus, atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą
	Skaidrė 11: 1 ha atkurto pelkių ploto fiksuotas vieneto įkainis 2515,73 Eur be PVM 3044,03 Eur su PVM 
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13

